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1. Bakgrund 
Enligt förarbetena riskerar ungdomar att hamna i utanförskap om de varken arbetar eller studerar. 
För att förebygga ett utanförskap är det viktigt att samhällets insatser för dessa ungdomar tar hänsyn 
till individens förutsättningar, behov och önskemål för att påbörja eller 
återgå till utbildning, eller ger möjligheter att för annan meningsfull sysselsättning. Det är därför av 
vikt att individens behov och önskemål är utgångspunkten för samhällets insatser och inte det 
offentligas organisering. Samhällets insatser för ungdomar som varken arbetar eller studerar ska 
sättas in så snart som möjligt. 
 

2. Aktivitetsansvar 
Enligt 9 § 29 kap. Skollagen ska en hemkommun ska löpande under året hålla sig informerad om hur 
de ungdomar i kommunen är sysselsatta som 
   1. inte har fyllt 20 år, 
   2. har fullgjort sin skolplikt eller har blivit folkbokförda i landet vid en tidpunkt då de inte har 
skolplikt, 
   3. inte genomför utbildning i gymnasieskola eller gymnasiesärskola eller motsvarande utbildning, 
   4. inte har en gymnasieexamen, 
   5. inte har ett gymnasiesärskolebevis, och 
   6. inte har fullföljt utbildning som motsvarar gymnasieskolan eller gymnasiesärskolan med godkänt 
resultat. 
 
Hemkommunen ska erbjuda de ungdomar som avses i första stycket lämpliga individuella åtgärder. 
Åtgärderna ska i första hand syfta till att motivera den enskilde att påbörja eller återuppta en 
utbildning. Kommunen ska dokumentera sina insatser på lämpligt sätt. 
 
Kommunen ska föra ett register över de ungdomar som avses i första stycket. 
Regeringen eller den myndighet som regeringen bestämmer får meddela föreskrifter om den 
dokumentation och den behandling av personuppgifter som är nödvändig för att kommunen ska 
kunna fullgöra sina skyldigheter enligt första-tredje styckena. Lag (2018:749). 
 

3. Organisering av KAA i Lund 
Ansvaret för KAA i Lund ligger enligt reglementet hos Utbildningsnämnden. Enhetschefen för 
antagning och Lunds vägledningscenter ansvarar för uppdraget inom Utbildningsförvaltningen. 

Register över ungdomar som omfattas av aktivitetsansvaret förs i den gemensamma elevdatabasen 
SkåneIKE som används av samtliga kommuner inom samverkansområdet Skåne-Västra Blekinge. I 
databasen registreras alla uppgifter som åläggs kommunerna att registrera, såsom känd 
sysselsättning, aktiviteter mm. Vad som får registreras regleras i förordningen (2006:39).  Uppgifter 
rapporters till SCB två gånger per år. Huvudansvar för registrering ligger hos handläggare på 
gymnasieantagningen. 
 
Enheten har en KAA-handläggare som är kontaktperson för alla kommunala och fristående 
gymnasieskolor gällande ungdomar folkbokförda i Lund som riskerar att avbryta sina studier eller har 
hög frånvaro. Handläggaren har huvudansvar för uppsökande verksamhet, kontakt och åtgärder, 
men arbetar tätt tillsammans med specialpedagog från Gymnasieskolan Vipan samt 
Arbetsmarknadssekreterare vid Arbetsmarknads- och socialförvaltningen genom samarbete inom 
ComUng.  
 



Målgruppen utgör ingen homogen grupp och de behov som de unga har ser mycket olika ut. Vissa 
unga behöver enklare insatser, som studie- och yrkesvägledning, för att hitta lämplig utbildning. Det 
finns också unga som fastnat i passivitet och har svårt att ta egna initiativ. Då kan hjälp med daglig 
struktur och ett aktivt vuxenstöd vara insatser som krävs. Andra unga har behov som fordrar 
omfattande stödinsatser, vilket kräver samverkan mellan olika aktörer så som sociala myndigheter, 
arbetsförmedling etcetera. 
 
Aktivitetsansvaret i Lund samverkar med andra kommunala förvaltningar, myndigheter och 
civilsamhället gällande ungdomar i målgruppen. Socialtjänsten, arbetsförmedlingen, handläggare 
inom LSS, fritidsledare, grundskolor, resursskolor, gymnasieskolor, Komvux, folkhögskolor och barn- 
och ungdomspsykiatrin är exempel på verksamheter och förvaltningsöverskridande samarbeten som 
finns. När det gäller samverkan med skolor där ungdomar studerar är det skolornas respektive 
rutiner för att rapportera oroande frånvaro och studieavbrott till hemkommunen som delvis styr hur 
samverkan ser ut. 
 
Exempel på aktiviteter kan vara: 
- Motiverande samtal 
- Studie- och yrkesvägledning 
- Inskrivning på Introduktionsprogram 
- Kontakt med arbetsförmedling 
- Hjälp med ansökan till gymnasieutbildning, vuxenutbildning eller folkhögskola 
- Praktikplats / Sommarpraktik 
- Läxhjälp 
- Studiebesök 
 

4. Statistik 
Att ta fram jämförande statistik för KAA är en komplex uppgift. Ungdomar skrivs in i och ut ur 
aktivitetsansvaret under året (15 september – 15 juni), ibland flera gånger. KAA är inte läsårsstyrt i 
sig, men under sommaren sker ingen registrering då många ungdomar är ”mellan utbildningar”. Det 
uppsökande arbetet pågår däremot hela året. Även om antalet ungdomar ser ut att vara tämligen 
fast är det inte samma ungdomar under hela perioden. Denna redovisning fokuserar därför på totalt 
antal ungdomar inom KAA 15 oktober och 15 april, anledning till inskrivning och utskrivning samt 
antal aktiviteter som genomförts. 

När registreringarna startar den 15 september är antalet ungdomar högt och många avregistreras vid 
första kontakten om det kan konstateras att de inte omfattas av aktivitetsansvaret. Hösten 2022 var 
det hela 179 ungdomar som av denna anledning direkt avregistrerades. I tabellerna nedan redovisas 
det totala antalet ungdomar efter födelseår och vilken utbildning de kommer från vid registrering 
inom KAA per den 15 oktober. 

 

  



 2022-10-15 
Orsak till registrering/födelseår 2002 2003 2004 2005 2006 
Studier i grundskolan eller motsvarande  2 22  12 14 9 
Studier på introduktionsprogram och avbrutit studier  1 27  21 7 5 
Studier på nationellt program eller motsvarande och avbrutit studier  10 36 27 9 3 
Studier på nationellt program som slutförts med studiebevis  9 73 3 0 0 
Uppgift saknas 3 33 19 3 5 
  25 191 82 33 22 

      

   Total: 353 
 

Under perioden 15 oktober 2022 till 15 april 2023 har det genomförts ett stort antal aktiviteter och 
åtgärder gentemot ungdomarna för att motivera till vidare studier eller arbete. I tabellen ingår 
planerade och genomförda aktiviteter/åtgärder som registreras, inte enstaka kontakter och korta 
samtal i syfte att ta reda på ungdomens sysselsättning. 

Aktiviteter/Åtgärder 2022-10-15 -- 2023-04-15 Antal 
Praktik  15 
Enstaka samtal  13 
Regelbundna samtal  7 
Studie- och yrkesvägledning  113 
Förmedling av arbete  35 
Studier på folkhögskola  17 
Studier inom Komvux  135 
Andra studier  16 
Annan åtgärd  32 
Erbjuden åtgärd men tackat nej  7 
Studiebesök 1 

Total: 391 
                  

Under samma period, 15 oktober 2022 till 15 april 2023, har det inregistrerats ca 200 nya ungdomar 
inom KAA och avregistrerats ca 281 ungdomar. Anledning till avregistrering redovisas i tabellen 
nedan: 

Orsak till avregistrering 2022-10-15 -- 2023-04-15 Antal 
Fyllt 20 år  143 
Ej längre folkbokförda i kommunen  15 
Fullföljt utbildning  118 
Studier på introduktionsprogram eller motsvarande  4 
Studier på nationellt program eller motsvarande  1 

Total: 281 

  
Efter aktiviteter, in- och avregistreringar och justering av orsak till inregistrering efter kontakt med 
ungdomarna eller aktiviteter fördelar sig det totala antalet ungdomar inom KAA enligt nedanstående 
tabell den 15 april 2023. Det kan noteras att tabellen omfattar en årskull mindre än motsvarande för 



15 oktober 2022. Ungdomar födda 2002 är inte med då samtliga fyllt 20 och ungdomar födda 2007 
tillkommer först 15 september då deras skolplikt upphört. 

 2023-04-15 
Orsak till registrering/födelseår 2003 2004 2005 2006 
Studier i grundskolan eller motsvarande  10 12 14 12 
Studier på introduktionsprogram och avbrutit studier  23 21 9 8 
Studier på nationellt program eller motsvarande och avbrutit studier  23 36 17 9 
Studier på nationellt program som slutförts med studiebevis  52 3 0 0 
Uppgift saknas  17 20 4 0 
  125 92 44 29 

     

  Total: 290 
 

 


